

Skriftlig redegørelse

(Redegørelsen er optrykt i den ordlyd, hvori den er modtaget)

Redegørelse af 9/10 02 om DANMARKS NATUR – ansvaret for at beskytte den og glæden ved at benytte den.

(Redegørelse nr. R 3).

Miljøministeren (Hans Christian Schmidt):

INDLEDNING

Denne redegørelse er oplæg til en debat om sigtelinierne for beskyttelsen og benyttelsen af naturen. Redegørelsen angiver de fokusområder, som regeringen især lægger vægt på. Redegørelsen bygger på regeringens naturpolitiske udspil af 8. august 2002.

Naturpolitikken skal i de kommende år tilrettelægges under hensyntagen til følgende grundlæggende forudsætninger:

- Naturpolitikken skal målrettet og præcist leve op til de internationale forpligtelser, som Danmark har påtaget sig.
- Naturpolitikken skal tilrettelægges afbalanceret mellem hensynene til beskyttelsen af dyr og planter, erhvervsudøvelsen i jordbruget og til befolkningens muligheder for friluftsliv og naturoplevelser.
- Naturpolitikken er et vigtigt element i en samlet bæredygtig velfærdspolitik.

Det er et udgangspunkt for regeringen, at der påhviler de statslige natur- og skovarealer særlige forpligtelser såvel i forhold til beskyttelsen som benyttelsen af naturen i forhold til de arealer, der er undergivet privat ejendomsret. Som det også er anført i regeringens moderniseringsredegørelse, er det yderligere et mål for regeringen, at der skal ske »direkte inddragelse af borgere, foreninger, lokale myndigheder m.v. i driften, beskyttelsen og benyttelsen af statens skov- og naturområder«.

Følgende mere overordnede ledetråde vil være styrende for reguleringer og initiativer på naturområdet og for den løbende indsats med forenkling og fokusering af regler og systemer:

- Naturpolitikken skal i størst muligt omfang hvile på holdbar dokumentation af naturens tilstand.
- De offentlige initiativer og den offentlige regulering i naturpolitikken skal forankres so-

lidt lokalt og skal hvile på åben og grundig dialog, således at der i løsningerne opnås det nødvendige medejerskab hos såvel lokale myndigheder som hos erhvervsliv og befolkning.

- De naturpolitiske initiativer skal have klare målsætninger med stor fokusering på beskrivelse af konsekvenserne for ikke alene naturen, men også for erhvervsliv og grundejere. Større konkrete initiativer skal følges af samfunds- og velfærdsøkonomiske konsekvensbeskrivelser.
- De naturpolitiske reguleringer skal være båret af klarhed, gennemsigtighed og retssikkerhed.

Regeringen vil sikre en rig og mangfoldig natur.

Regeringen har allerede taget en række vigtige initiativer. I det nationale skovprogram fremlægges en række nye initiativer på skovområdet, habitatområderne er ved at komme endeligt på plads, og der er udpeget 3 store nye fuglebeskyttelsesområder. Miljøministeriet har med udgangspunkt i regeringens moderniseringsplan givet sin arealforvaltning en klar velfærdsprofil.

De kommende års indsats på naturbeskyttelsesområdet vil blive præget af behovet for opfølgning på og gennemførelse af Danmarks forpligtelser i henhold til den globale Biodiversitetskonvention og EU's naturbeskyttelsesdirektiver, herunder særligt Habitatdirektivet og Fuglebeskyttelsesdirektivet (Natura 2000 direktiverne).

Miljø og natur er derfor højt prioriteret under det danske EU-formandskab. Det overordnede mål for regeringen er, at tilbagegangen i den biologiske mangfoldighed skal standses inden 2010. Der er enighed i EU om dette mål. På globalt plan blev der på topmødet i Johannesburg opnået enighed om, at der skal ske en væsentlig nedgang i tabet af biodiversitet inden 2010.

Regeringen vil generelt opretholde beskyttelsesniveauet for naturen og forbedre det, hvor det er nødvendigt. De mange særlige og enestående naturværdier, som ikke kan genoprettes, hvis de forsvinder, skal sikres.

Med baggrund i tilkendegivelserne i regeringens strategi for bæredygtig udvikling tillægges det afgørende vægt, at alle samfundssektorernes samlede økonomiske vækst sker uden en tilsvarende vækst i miljøbelastningen og i balance med natur og miljø. Fremtidige generationer skal have mindst lige så gode muligheder for at

leve i sunde og rene omgivelser og for at glæde sig over at benytte naturen, som i dag.

Regeringen ønsker, at flere danskere skal have mere glæde af at benytte naturen i hverdagen. Indsatsen på naturbenyttelsesområdet vil blive præget af åben og bred dialog med lokale myndigheder og med grundejere og erhvervsliv, som vil få tilbud om aktiv medvirken. For de statslige natur- og skovarealer vil denne velfærdsprofil blive særligt markant.

SIGTELINIER OG INITIATIVER

1. Natur og børn.

Børn har godt af at komme ud i naturen. Der er ikke tvivl om, at børns leg i naturen udvikler kreativitet og naturglæde, og er en vigtig del af børnenes velfærd. Vi skal starte med vore børn, hvis vi på langt sigt skal sikre en god samfundsudvikling med øget sundhed, flere oplevelser og en forståelse for beskyttelse af naturen.

Regeringen vil derfor gå foran med at udvikle en bred vifte af natur- og friluftstilbud for børn og unge som en integreret del af Miljøministeriets forvaltning af offentlig ejede arealer. Det kommer til at spænde vidt – fra lege træer, naturlegepladser og bålpladser til ruter for mountainbikes, primitive overnatningsmuligheder og deltagelse i skovprojekter. Der vil også blive udviklet undervisnings- og formidlingsmaterialer om natur.

Der skal på statens natur- og skovarealer desuden sættes fokus på adgang til gode og spændende naturoplevelser ved søer og vandhuller, hvor man kan se haletudser, padder og insekter eller fiske og bade. Og der skal inviteres til leg i huler, krat og gamle døde træer, og til at nyde naturens bær og frugter. Alle disse elementer bør der findes mere af i skovene og især i de bynære skove og naturområder. Indsatsen skal være inspiration for andre og ikke mindst supplere kommunernes indsats.

Indsatsen på de statslige arealer bygger på principperne i Miljøministeriets velfærdsprofil for forvaltningen af ministeriets arealer. Det betyder bl.a., at de forskellige faciliteter og aktiviteter vil blive gennemført i samarbejde med lokale borgere, foreninger mv.

2. Natur og friluftsliv.

For at kunne opleve og nyde naturen må borgerne kunne komme ud i den. Det er samtidig medvirkende til at forbedre folkesundheden. Fri-

luftsmulighederne skal forbedres på de statslige skov- og naturarealer, og mulighederne for forbedrede muligheder på de privatejede arealer må grundigt drøftes. Nye muligheder må i vidt omfang skabes ved frivillighed og i et positivt samarbejde mellem ejere og brugere. Det er regeringens grundlæggende udgangspunkt, at der alene kan opnås gode og bæredygtige løsninger, hvis de bygger på gensidig respekt mellem naturens benyttere og de private ejendomsjere.

Regeringen vil indbyde til en grundig dialog om de løsninger, som det vil være muligt at gennemføre med de angivne udgangspunkter.

Der vil blive udformet oplysningsmateriale om reglerne for færdsel, bl.a. for at borgerne bedre kan udnytte mulighederne for at færdes i natur og landskab, og for at fastholde respekten for den private ejendomsret.

De statslige naturarealer, som Miljøministeriet forvalter, udgør en væsentlig del af grundlaget for befolkningens naturoplevelser, friluftsliv og bidrager dermed til bedre sundhed. På disse arealer skal den almindelige bruger i princippet have adgang overalt, når det sker under den nødvendige respekt for naturinteresserne. Der skal også være plads til utraditionelle arrangementer. Regeringen vil understøtte dette gennem etablering af stier, information og faciliteter, fx til overnatning eller leg i naturen.

3. Natur og byer.

Hovedparten af danskerne lever i byerne, og mange danskere har lang vej til skov- og naturområder og gode friluftsfaciliteter. Bynær skov og natur øger velfærd, sundhed og livskvalitet, og har samtidig en række andre vigtige funktioner, fx at sikre rent drikkevand til borgerne.

Regeringen vil derfor have mere natur omkring byerne. I løbet af de kommende år vil regeringens forstærke indsatsen for etablering af bynære skov- og naturområder. En vigtig del af de nye bynære skov- og naturområders rekreative værdi ligger i, at de bidrager til beskyttelsen af dyr og planter. Dette skal fremmes bl.a. ved så vidt muligt at etablere nye naturområder i tilknytning til eksisterende naturarealer, og ved at naturvenlig pleje og drift af områderne samt adgang til disse indgår som en betingelse for offentligt tilskud.

Men vi skal have mere natur for pengene. Det kan vi få ved at bygge på medejerskab og medansvar – blandt borgere, kommuner, organisationer og virksomheder. Mange kommuner og vandværker står klar til at bidrage med jord og

penge til dette formål, fordi nye offentlige skove nær byerne på én og samme gang kan sikre rent drikkevand, gavne naturen og give folk nogle sunde og attraktive omgivelser at færdes i.

Regeringen er fortsat indstillet på at indgå i forpligtende samarbejde om at skabe bynære skov- og naturområder baseret på medfinansiering. Der er allerede indgået samarbejdsaftaler med landets 4 største byer Aalborg, Århus, Odense og København.

4. Natur, dyr og planter.

Regeringen lægger vægt på beskyttelse af planter, dyr og deres levesteder. Vi skal bevare og udvikle en smuk og mangfoldig natur til gavn for både de som vil nyde naturen og de som lever af den. Regeringen vil derfor tage en række initiativer til modernisering af lovgivningen, forenkling og forbedring af naturbeskyttelsen, naturgenopretningen og plejen af naturen samt inddragelse af borgerne. Initiativerne bygger også på internationale aftaler, som vi har indgået fordi det giver os en bredere platform for naturbeskyttelsen.

Regeringen vil fremlægge forslag til ændring af naturbeskyttelsesloven i folketingssamlingen 2003/2004. De vigtigste formål er, at de 254 habitatområder skal indgå i loven, at naturbeskyttelsen i habitatområderne styrkes og at der skabes mulighed for at fastlægge målsætninger og forvaltningsplaner for områderne. For at sikre, at Habitatdirektivets naturtyper er beskyttet, vil der i forbindelse med ændringen af naturbeskyttelsesloven bliver taget stilling til den fremtidige beskyttelse af overdrev. Den kommende revision af skovloven vil tilsvarende tage højde for habitatområderne i skovene.

Reglerne for gennemførelse af fredninger skal justeres, så der skabes bedre samklang mellem rettigheder og pligter hos de forskellige aktører på fredningsområdet, fx med hensyn til finansieringen af fredninger. Desuden skal den statslige fredningsindsats fokuseres, så indsatsen koncentrerer om fredningssager med klare nationale interesser. Arbejdet med regionale og lokale fredningsinteresser skal varetages af kommuner og amter. Miljøministeriet vil fortsat rejse eller være med til at rejse fredningssager af en klar national karakter, som fx de løbende sager om Skagen Gren og Gravlevdalen / Rebild Bakker.

Der er behov for i de kommende år at fokusere indsatsen og midlerne på naturområdet på de særligt værdifulde og særligt sårbare områder,

herunder ikke mindst habitatområderne. Pleje, beskyttelse og god forvaltning af eksisterende, særligt værdifulde naturområder skal som hovedregel gå forud for genopretning eller etablering af nye områder. Der skal laves konkrete målsætninger og planer for habitatområder og habitatarter. Det skal ske på baggrund af den amtslige naturplanlægning, der er under udvikling i samarbejde mellem Miljøministeriet, amterne og DMU.

Medfinansiering fra EU – via landbrugs- og skovordningerne eller særlige ordninger på naturområdet – er en vigtig forudsætning for at opgaven kan løses i Danmark. Også de andre EU-lande er i gang med at tilrettelægge en aktiv indsats i Natura 2000 områderne.

En række naturarealer har en særlig betydning, fordi de har været naturområder i meget lang tid. Regeringen vil derfor fremlægge konkrete initiativer til sikring af de store naturværdier i sådanne områder, bl.a. de tilbageværende højmoser, klarvandede søer m.m.

Regeringen vil desuden sørge for, at der kommer klare regler for anvendelse af indførte arter til biologisk bekæmpelse, og tage initiativer til forebyggelse af spredningen af invasive arter og til bekæmpelse af disse arters udbredelse i naturen.

Regeringen ønsker at styrke fokuseringen af indsatsen for vandmiljøet på en tværgående indsats for vandmiljø og natur. I Vandmiljøplan II skete der en nyorientering af indsatsen. Vådområder, tilskud til særlig miljøvenlig drift og udbredelse af økologisk jordbrug blev inddraget i den samlede værktøjskasse. Dermed kunne man på samme tid fremme naturens og miljøets kvalitet og øge de landskabelige og rekreative værdier. Regeringen vil styrke og udbygge denne nyorientering, således at indsatsen målrettes mod de ønskede effekter i naturen. Særligt de sårbare naturområder på land og på vand. Det er regeringens hensigt, at den fortsatte indsats for vandmiljø, herunder de økonomiske midler bag denne, skal være en del af den samlede værktøjskasse også på naturområdet.

Effekten af indsatsen vil blive vurderet gennem den samlede overvågning af miljø og natur, også kaldet NOVANA-programmet, der løber frem til og med 2009.

Regeringen ønsker at styrke det aktive samspil mellem de regionale myndigheder, ejere og forpagtere om beskyttelsen af vore naturværdier i Tøndermarsken. Regeringen vil lægge mere myndighedsansvar ud til regionen og fremme

det lokale engagement og medansvar for at løse problemerne. Regeringen ser indgåelsen af frivillige aftaler om en mere natur- og miljøvenlig landbrugsdrift som et vigtigt og nødvendigt supplement til lovgivning.

Miljøministeriet har nedsat et udvalg der skal se på regionplanlægningen. Udvalget skal komme med forslag til at forenkle processen med at tilvejebringe regionplaner, og til at styrke regionplanen som strategisk udviklingsplan. Formålet er at gøre planlægningen mere operationel og at målrette varetagelsen af fx naturhensyn i regionplanlægningen.

Regeringen vil udvikle beskyttelsesarbejdet i tæt dialog med borgerne. Ideer til dette vil bl.a. blive diskuteret i det såkaldte Lauritsen-udvalg (Ribe-Sønderjyllandsudvalget). Dialogen med borgerne vil også blive udviklet omkring de nationale naturområder og i forbindelse med forvaltningen af statens arealer og af habitatområderne.

Hver dag påkøres alt for mange dyr på de danske veje. En arbejdsgruppe med myndigheder, organisationer og DMU vil i den nærmeste fremtid fremlægge en aktionsplan for at nedbringe antallet af trafikdræbte dyr. Regeringen vil følge planens forslag til nye initiativer op.

Regeringen fremlægger kort efter nytår en samlet handlingsplan for biodiversitet og naturbeskyttelse.

5. Natur og nationale naturområder.

Naturen skal have bedre plads til at udvikle sig inden for større sammenhængende områder, som vil kunne skabe bedre sammenhæng og dynamik i naturen. Det betyder også, at vi som borgere skal have muligheder for at opleve og have adgang til en mere storslået og vild natur i dele af landet, hvor der er natur af særlig stor betydning for os – nationalt og internationalt. Sådanne områder vil også kunne bidrage positivt til udviklingen i lokalområdet, fx af turisterhvervet.

Regeringen tager derfor initiativ til udvikling og etablering af nogle pilotprojekter med nationale naturområder på land og til havs. Projekterne bygger på frivillighed og lokalt initiativ frem for direktiver og store udvalgsarbejder. Det lokale engagement vil ligeledes være afgørende for hvilket indhold pilotprojekterne skal have. Det kan være afprøvning af forskellige samarbejdsmodeller og drøftelser af indholdet i beskyttelse og benyttelsen af området og af tilgrænsende områder. Det kan også være analyser

og kortlægning af naturforholdene, planlægning af omfanget og placeringen af publikumsfaciliteter eller forslag til markedsføring. Et af pilotprojekterne kan eventuelt ligge på havet, hvor det ligeledes er vigtigt at komme i dialog med myndigheder, fiskere, sejlere og ikke mindst de forskere, der skal følge virkningerne af projektet.

Processen er sat i gang, idet der er taget initiativ til en drøftelse af det fremtidige arbejde med amter og kommuner i de områder, som hidtil har været nævnt. De pågældende områder er Høje Møn, Gribskov og Esrum Sø, Mols Bjerge og Helgenæs, Thy, Det Sydfynske Øhav og Lille Vildmose. Andre områder kan også komme i spil, hvis der er interesse for det. Men antallet af pilotprojekter vil være 3-4.

6. Natur og landbrug.

Landmanden er en vigtig naturforvalter af lidt mere end 60% af Danmarks areal. Det er derfor vigtigt, at give landbrugserhvervet og den enkelte landmand muligheder for at leve op til det ansvar for naturbeskyttelse, der skal sikre en stor del af landets naturværdier fra generation til generation.

Landmandens rolle som naturforvalter blev styrket i Vandmiljøplan II, og vil også indgå i regeringens oplæg til den fortsatte indsats for vandmiljø og natur. Et af de mulige redskaber for landmanden er, at han – i dialog med relevante rådgivere – i en naturplan for sin bedrift får overblik over sårbare naturområder og andre naturværdier. Overblikket anvendes i driften af ejendommen og til at fremme den flersidige arealanvendelse.

Regeringen mener, at en aktiv indsats på naturområdet bl.a. tager udgangspunkt i landbrugspolitikken, og ikke mindst støtteordningerne til landbruget. Regeringen støtter, at det i EU-Kommissionens oplæg til midtvejsevaluering af den fælles landbrugspolitik indgår, at der skal være mere målrettet støtte til bl.a. produktion med høj naturkvalitet. Regeringen vil arbejde for, at landbrugsstøtten reduceres og i højere grad målrettes til natur og miljø. På naturområdet kan en mere prioriteret anvendelse af tilskuddene især medvirke til at sikre naturvenlig drift i Natura 2000-områder, nationale naturområder og højt prioriterede §3-arealer.

Regeringen sigter mod på frivillig basis at få en fortsat mere målrettet anvendelse af braklægning langs arealer med højt prioriteret natur. Desuden arbejder regeringen for ændringer af

EU's braklægningsordninger, således at brakarealer kan afgræsses med henblik på natur- og landskabsplejen.

Det skal som udgangspunkt være en betingelse for offentlig støtte til pleje af naturarealer, at arealerne ikke gødskes eller tilføres pesticider. Regeringen vil desuden nedsætte en arbejdsgruppe, der skal komme med forslag til løsning af udestående problemer med etablering af bufferzoner til beskyttelse af særligt sårbare naturområder mod belastning med ammoniak fra landbrugets stalde, gylletanke o.lign.

Regeringen vil kortlægge det økologiske jordbrugs muligheder for at bidrage til opnåelse af naturmæssige mål.

7. Natur og skov

Naturen skal kunne udfolde sig i de danske skove. Vi skal have mere skov, der skal være mere natur i skoven og skovejerne skal have bedre mulighed for at tage hensyn til naturen. Det sker ved gennemførelse af det nationale skovprogram.

Regeringens mål er at skovene efterhånden omstilles til mere naturnær drift og bevaring af skovens naturværdier. Det er godt for naturen og for skovejernes økonomi. 10 % af det samlede skovareal skal inden 2040 udlægges til naturformål. Heri indgår bl.a. de områder i skovene, som er omfattet af habitatdirektivet, fx områder med naturskov. Som et første skridt vil målsætningen blive opfyldt i statsskovene, hvor der udlægges 1.000-2.000 ha skov til naturformål allerede i 2010.

Regeringens langsigtede mål er, at arealet med blandet skov og natur – skovlandskaber – skal forøges til 20-25 % af landets areal. I de nærmest kommende år bør indsatsen og midlerne hertil fokuseres på de bynære skove i samarbejde med kommuner og amter.

Regeringen fremsætter et forslag til ændring af skovloven i folketingssamlingen 2002-2003, så loven kommer til at afspejle behovene i et moderne samfund. Blandt de vigtigste ændringer af hensyn til naturen er, at loven skal understrege det flersidige formål med skovdriften. Økonomiske, sociale og natur/miljømæssige hensyn skal ligestilles. Endvidere skal der ske lempelser i skovlovens dyrkningsforpligtelse af hensyn til fremme af naturnær skovdrift. Samtidig skal det sikres, at skovlovens bestemmelser om arealanvendelse som skov fastholdes, bl.a. som åbne skovlandskaber med naturarealer i skoven. Loven skal også skabe det fornødne grundlag for

at gennemføre habitatdirektivet for så vidt angår habitatområder i skoven. Lovrevisionen omfatter desuden en række forenklinger og tekniske ændringer.

De offentlige midler, som i dag bruges på de danske skove, skal målrettes og bruges så effektivt som muligt. Regeringen vil derfor ændre de tilskudsordninger, som vedrører skovdriften. Ordningerne skal primært støtte udbredelsen af naturnær skovdrift og sikring af skovens biodiversitet. Det betyder også, at støtten til det private skovbrug vil blive omlagt fra støtte til traditionel skovrejsning over mod udvikling af de private skoves naturindhold.

8. Natur og vand.

Søer, vandløb og de kystnære farvande er vigtige naturområder af stor naturmæssig og rekreativ betydning for danskerne. Regeringen er fast besluttet på, at Vandmiljøplan II gennemføres i praksis. Regeringen vil, som tidligere omtalt, lægge op til at styrke fokuseringen af indsatsen for vandmiljøet på en tværgående indsats for vandmiljø og natur.

Regeringen vil udbygge indsatsen for at genoprette de mest værdifulde ådale som samlede naturarealer med slyngede vandløb og enge langs vandløbene. Det giver både renere vand, mere natur, og skaber bedre sammenhæng mellem de mange naturområder, som i dag ligger spredt og isoleret i landskabet.

Regeringen vil fremme indsatsen i ådalene ved kombineret anvendelse af EU's landbrugsstøtteordninger, navnlig brakordningen, midlerne til den fortsatte indsats for vandmiljø og natur og naturforvaltningsmidler. I forbindelse med handlingsplanen for biodiversitet og naturbeskyttelse vil der blive foretaget en samfundsøkonomisk analyse af fremkomne forslag om genopretning af vandløbsnære engarealer.

EF-Vandrammedirektivet skal være gennemført i dansk lovgivning ved udgangen af december 2003. Direktivet er et vigtigt middel til gennemførelse af en helhedsorienteret forvaltning af de ferske vande med tilhørende vådområder og de kystnære farvande. Regeringen vil således gennemføre Vandrammedirektivet i tæt samspil med indsatsen på naturområdet i øvrigt, herunder særligt Habitatdirektivet og Fuglebeskyttelsesdirektivet.

I de kommende diskussioner om den fortsatte indsats for vandmiljø og natur skal der tages fat på løsningen af problemerne med tabet af fosfor fra landbruget og den fosfor, som allerede er op-

samlet i naturen. Der skal tillige ske en yderligere reduktion af de samlede udledninger af næringsstoffer og indsatsen skal afpasses efter naturens sårbarhed.

Regeringen vil medvirke aktivt til at sikre et bæredygtigt fiskeri ved den kommende revision af EU's fiskeripolitik og i den nationale del af fiskeripolitikken.

Beskyttelse af natur og miljø på det åbne hav kræver internationalt samarbejde. Regeringen deltager aktivt, sammen med EU-Kommissionen, involverede lande og organisationer, i udviklingen og gennemførelsen af en europæisk havstrategi. Den skal samle den internationale indsats for at nå målsætningerne på havområdet. Regeringen fortsætter desuden indsatsen i internationale organer for at begrænse forureningen fra skibe, udledningerne fra land, olieforureningen mv.

9. Natur og kyster.

De danske strande og kyster er vor mest oprindelige natur og måske vor største fælles naturskat. Derfor skal vi passe særligt godt på dem. Det er samtidig de områder, hvor ønsket om at udlægge nye byområder er størst. Regeringen lægger vægt på, at arbejdet med fastlæggelsen af klit- og strandbeskyttelseslinien på 300 m afsluttes så hurtigt som muligt. Regeringen lægger endvidere vægt på at klit- og strandbeskyttelseslinien fortsat respekteres i amternes og kommunernes administration og planlægning, Der bør i enkelte tilfælde være begrænset mulighed for afrunding af byudviklingen i kystsamfund, på baggrund af en god planlægning, der dokumenterer et særligt behov og tager hensyn til landskabet.

Regeringen lægger endvidere vægt på at fortsætte den igangværende udvikling, hvor klit- og kystbeskyttelsen gøres mere naturnær, hvor det kan ske uden tab af væsentlige samfundsværdier. Dermed sikres mest mulig dynamik i disse vigtige naturtyper.

De kystnære områder har stor værdi for vores friluftsliv og et stort naturindhold. Regeringen ønsker, at bevaringen af disse værdier prioriteres højt i amternes og kommunernes planlæg-

ning og administration. Det gælder særligt ved udlægning af nye byområder og tekniske anlæg. Desuden skal samarbejdet mellem myndighederne i kystzonen udvikles, så aktiviteter på land og på vand i kystområderne koordineres bedre. På længere sigt vil dette kunne udvikles i retning af en integreret kystzoneplanlægning, bl.a. afhængig af udviklingen af erfaringer i EU.

AFSLUTNING.

Med denne redegørelse lægger regeringen op til en række nye fokuseringer og initiativer på det naturpolitiske område. Det gælder nye indsatser for at skabe natur- og fritidsmuligheder for børn og unge på statens arealer, øget indsats for til etablering af skov- og naturområder i bynære områder, igangsætning af 3-4 pilotprojekter med nationale naturområder, initiativer til langt bedre inddragelse af borgerne i naturarbejdet, ændring af fokus for vandmiljøarbejdet hen imod en samlet indsats for vandmiljø og natur samt en forstærket indsats for beskyttelse og pleje af særligt værdifuld eller sårbar natur, herunder Natura 2000 områderne.

Initiativerne i redegørelsen gennemføres inden for de på finanslovsforslaget for 2003 og budgetoverslagsårene afsatte rammer, herunder de ekstrabevillinger på i alt 13 mio. kr. der er afsat til velfærdsfremmende initiativer på Miljøministeriets arealer, samt de yderligere 50 mio. kr. til naturformål, som regeringen vil søge tilvejebragt i forbindelse med finanslovsforhandlingerne.

Regeringen inviterer Folketingets partier til en bred debat om redegørelsens sigtelinier og initiativer, med henblik på at indsatsen for Danmarks natur kan bygge på det bredest mulige politiske grundlag.

Hermed slutter redegørelsen.

7. møde

Tirsdag den 22. oktober 2002 kl. 13.00

Dagsorden

1) Spørgsmål om fremme af forespørgsel nr. F 15:

Forespørgsel til statsministeren [om kriterier for nedlæggelse og oprettelse af råd, nævn m.m.]. Af Aage Frandsen (SF) og Holger K. Nielsen (SF). (Forespørgslen anmeldt 8/10 2002).

2) Spørgsmål om fremme af forespørgsel nr. F 16:

Forespørgsel til statsministeren, økonomi- og erhvervsministeren og skatteministeren [om, hvilke planer regeringen har for nedsættelse af skat på arbejdsindkomst]. Af Jacob Buksti (S), Morten Homann (SF), Anders Samuelsen (RV) og Pernille Rosenkrantz-Theil (EL). (Forespørgslen anmeldt 8/10 2002).

3) Spørgsmål om fremme af forespørgsel nr. F 17:

Forespørgsel til skatteministeren [om multinationale selskabers skattebetaling]. Af Jacob Buksti (S) og Anders Samuelsen (RV). (Forespørgslen anmeldt 8/10 2002).

4) Forhandling om redegørelse nr. R 2:

Ministeren for nordisk samarbejdes redegørelse om det nordiske samarbejde. (Redegørelsen anmeldt 9/10 2002. Redegørelsen givet 9/10 2002. Meddelelse om forhandling 9/10 2002).

5) Første behandling af lovforslag nr. L 5:

Forslag til lov om ændring af lov om luftfart. (Montrealkonventionen m.v.). Af trafikministeren (Flemming Hansen). (Fremsat 3/10 2002).

6) Første behandling af lovforslag nr. L 6:

Forslag til lov om ændring af lov om individuel boligstøtte, lov om social pension og lov om børnetilskud og forskudsvis udbetaling af børnebidrag. (Særlige regler for tildeling af sociale ydelser til personer ansat på skibe registreret i Dansk Internationalt Skibsregister). Af socialministeren (Henriette Kjær). (Fremsat 3/10 2002).

7) Første behandling af lovforslag nr. L 7:

Forslag til lov om ændring af lov om social service, lov om aktiv socialpolitik, pensionsbeskatningsloven, lov om Arbejdsmarkedets Tillægspension og lov om en arbejdsmarkedsfond. (Forbedring af regler om pasning i hjemmet af børn med handicap). Af socialministeren (Henriette Kjær). (Fremsat 3/10 2002).

8) Første behandling af lovforslag nr. L 8:

Forslag til lov om ændring af lov om social service. (Revision af støtte- og kontaktpersonordningen for personer med sindslidelser). Af socialministeren (Henriette Kjær). (Fremsat 3/10 2002).

9) Første behandling af lovforslag nr. L 9:

Forslag til lov om ændring af lov om udlægning af åndssvageforsorgen og den øvrige særforbrug m.v. (Bortfald af tilskud til Teknisk-Audiologisk Laboratorium). Af socialministeren (Henriette Kjær). (Fremsat 3/10 2002).

Meddelelser fra formanden

Formanden:

Medlemmer af Folketinget Lone Møller (S), Sophie Hæstorp Andersen (S), Jette Bergenholz Bautrup (S) og Poul Qvist Jørgensen (S) har meddelt mig, at de ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til folketingsbeslutning om indførelse af frihed for kommunerne til at give supplerende tandplejetilbud. (Beslutningsforslag nr. B 15).

Medlemmer af Folketinget Lone Møller (S), Sophie Hæstorp Andersen (S), Jette Bergenholz Baustrup (S), Lars Kramer Mikkelsen (S) og Grete Schødts (S) har meddelt mig, at de ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til folketingsbeslutning om indførelse af ensartede regler for hygiejnestandarder på danske sygehuse.

(Beslutningsforslag nr. B 16).

Medlemmer af Folketinget Lone Møller (S), Sophie Hæstorp Andersen (S), Lars Kramer Mikkelsen (S) og Grete Schødts (S) har meddelt mig, at de ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til folketingsbeslutning om forsøg med sygesikringstilskud til diætbehandling hos autoriserede kliniske diætister.

(Beslutningsforslag nr. B 17).

Medlemmer af Folketinget Morten Bødskov (S), Sandy Brinck (S), Frank Jensen (S), Per Kaalund (S) og Lissa Mathiasen (S) har meddelt mig, at de ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til folketingsbeslutning om etablering af regionale indsatscentre til bekæmpelse af organiseret kriminalitet.

(Beslutningsforslag nr. B 18).

Den første sag på dagsordenen var:

1) Spørgsmål om fremme af forespørgsel nr. F 15:

Forespørgsel til statsministeren [om kriterier for nedlæggelse og oprettelse af råd, nævn m.m.].

Af Aage Frandsen (SF) og Holger K. Nielsen (SF).

(Forespørgslen anmeldt 8/10 2002).

Formanden:

Hvis ingen gør indsigelse mod fremme af denne forespørgsel, betragter jeg Tingets samtykke dertil som givet. (*Ophold*). Det er givet.

Den næste sag på dagsordenen var:

2) Spørgsmål om fremme af forespørgsel nr. F 16:

Forespørgsel til statsministeren, økonomi- og erhvervsministeren og skatteministeren [om, hvilke planer regeringen har for nedsættelse af skat på arbejdsindkomst].

Af Jacob Buksti (S), Morten Homann (SF), Anders Samuelson (RV) og Pernille Rosenkrantz-Theil (EL).

(Forespørgslen anmeldt 8/10 2002).

Formanden:

Hvis ingen gør indsigelse mod fremme af denne forespørgsel, betragter jeg Tingets samtykke dertil som givet. (*Ophold*). Det er givet.

Den næste sag på dagsordenen var:

3) Spørgsmål om fremme af forespørgsel nr. F 17:

Forespørgsel til skatteministeren [om multinationale selskabers skattebetaling].

Af Jacob Buksti (S) og Anders Samuelson (RV).

(Forespørgslen anmeldt 8/10 2002).

Formanden:

Hvis ingen gør indsigelse mod fremme af denne forespørgsel, betragter jeg Tingets samtykke dertil som givet. (*Ophold*). Det er givet.

Den næste sag på dagsordenen var:

4) Forhandling om redegørelse nr. R 2:

Ministeren for nordisk samarbejdes redegørelse om det nordiske samarbejde.

(Redegørelsen anmeldt 9/10 2002. Redegørelsen givet 9/10 2002. Meddelelse om forhandling 9/10 2002).

Forhandling

Jens Christian Larsen (V):

Venstre kan helt tilslutte sig ministeren for nordisk samarbejdes, hr. Flemming Hansens, redegørelse.